[image: ]
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - SENAD

[bookmark: _Toc32416750][bookmark: _Toc45222478][bookmark: _Hlk32493737]ANEXO VII
[bookmark: _Toc32416751]TERMO DE AVALIAÇÃO DE BENS

Aos XX dias do mês de XXXXXXX do ano de dois mil e xxxxxxxxxxxxxx, a Comissão abaixo assinada, designada pela Portaria xxxxxxxxxxxxxx, em atenção ao contrato nº xxxxxxx/SENAD, reuniu-se a fim de aprovar a avaliação do bem, realizada pelo Leiloeiro, descrito a seguir para ser leiloado.
O leiloeiro fundamentou o trabalho de avaliação do presente nos seguintes critérios:
a) Razões da disponibilidade dos bens: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
b) Oportunidade e conveniência da alienação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Após detalhada análise do bem e da Ficha de Inspeção Veicular (FIV), foram realizados os seguintes registros:

1) Descrição mínima: (placa, marca, modelo, ano, RENAVAM e chassi);
2) Descrição completar: (estado de conservação do exterior e interior, estado da pintura e do motor, se existe restrição, etc.);
3) Situação de multas/débitos: (multas e débitos existentes);
4) Circulável / Sucata: (...)
5) Ficha inspeção veicular (anexa);
6) Fotografias digitais nas seguintes condições (no mínimo 1 para cada posição):
a) 1ª foto – frente;
b) 2ª foto – traseira;
c) 3ª foto – lateral esquerda;
d) 4ª foto – lateral direita;
e) 5ª foto – interna.

7) Valor avaliado pelo Leiloeiro: R$ _____,___ (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)

8) Valor aprovado pela Comissão: R$ _____,___ (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)

9) Valor do Lance Inicial: R$ _____,___ (xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx)

E, para constar, foi lavrado o presente Termo.

		(Local/UF), XX de XXXXXXX de XXXX.

Avaliação realizada pelo(a):

__________________________________
Leiloeiro(a)

Aprovo:
_______________________________________
Presidente

_____________________________________
Membro

____________________________________
Membro
image1.jpeg
L9